Anno periodi Græco-Romanæ 6098. — Anno Æræ Hispan. 641. — Jesu Christi 603. — Gregorii papæ 14. — Phocæ imp. 2.

1. *Phocas consul designatur.* — Hic annus ista formula notatus est : *Phocæ Aug. anno primo*, uti de Justino juniore diximus. Verum quidem est, in Chronico Alexandrino hoc anno legi : *Indict. vi Phoca Aug. solo consule* (1). Sed locum istum corruptum esse ex sex ultimis Phocæ annis ab ipsomet auctore Chronici Alexandrini recte dispositis manifeste patebit. *Phocas* itaque hoc anno consul tantum designatus est. Theophanes enim anno Incarnationis dxcvi, kal. Septemb. hujus Christi anni inchoato, inquit : « Hoc anno, mensis Decembris die septimo, Indictione septima, ad solitas festorum solemnitates, sparsis in populum pro consulum more nummis processit.

2. *Mauritius avaritiæ vitio laboravit.* — A num. 7 ad 14. Theophylactus lib. 8, cap. 13, ait : « Prædicatur Mauritius eloquentiæ fuisse cupidissimus, quique in artibus liberalibus desudassent, eos honoribus insignibus cumulasse. Ædificasse item Tarsi templum Paulo Cilici, qui toto pæne orbe salutariter Evangelium Christi Jesu Unigeniti Filii Dei disseminavit. Insuper tertiam partem vectigalium subditis remisisse, et Byzantiis ad aquæductus renovandos triginta talenta donavisse ». Quibus ex verbis liquet primo, Theophylactum Christianum fuisse. Secundo, Mauritium subditos tributis non oppressisse. Illum tamen avaritiæ vitio laborasse, imo et sordidum fuisse dicit Zonaras, asserens ipsum milites a *Chagano* captos redimere noluisse, *partim ex tenacitate, partim militum odio*. Addit Zonaras, Mauritii avaritiam militibus defectionis occasionem præbuisse, cum *Petro* fratri suo jussit, ut Istro eum copiis trajecto, inde commeatum peteret : « Id consilium », inquit Zonaras, « ab avaritiâ est profectum, ut legionibus latrocinio se sustentantibus, militaria stipendia lueretur ». Quod consilium *Mauritii* avaritiæ attribuunt etiam Theophylactus lib. 8, cap. 6, et *Petrus* frater imperatoris capite sequenti.

3. *Initium belli Romanos inter et Persas.* — Theophylactus lib. 8, cap. ultimo, loquens de Chosroe Persarum rege scribit : « Chosroes belli causam et invitamentum sibi Phocæ tyramidem sumens, illud orbi exitiosum classicum cecinit, quod Romanorum, Persarumque fortunas afflixit. Visus est enim plane Chosroes, tueri, et asserere velle sanctam Mauritii memoriam. Theophanes anno Incarnationis dxcv, postquam retulit Theodosium Mauritii filium fuga evasisse, et periculo superslitem vixisse famam tulisse, subdit : « Hanc famam Persarum rex Chosroes variis mendaciis in id confictis pro libito auxit ; Theodosium penes se habere simulans, seque subinde procurare, ut paternum reciperet imperium : cum revera ipse de usurpando Romanorum imperio cogitaret ; quemadmodum se ipsum variis demum modis prodidit, bella maxime ex improvise in Romanos inferendo, eorumque ditiones fœde diripiendo ». Hoc itaque anno Romanorum cum Persis pax dirempta est.

4. *Crudelitas Phocæ imp.* — Sævitia *Phocæ* in uxorem Mauritii et in reliquam ejus familiam, de qua Baronius anno dcvii, num. 3, ad hunc annum perlinet, ut eo loco ostendam (2).

5. *Cædes Liuvæ Hispaniarum regis.* — *Liuvam* Hispaniarum regem *Wittericus* sumpta tyrannide innocuum regno dejecit, præcisæque dextra occidit, anno ætatis vicesimo secundo, inquit Isidorus in Chronico. Regnavit annis duobus, ut idem tradit, sed nulla re gesta ad memoriam insigni. *Wittericus*, qui Æra dclxi regnum iniiit, et per annos septem tenuit, plurima illicita fecit, eodem Isidoro teste.

6. *S. Columbanus scribit ad Gregorium magnum.* — Sanctus *Columbanus* in Epistola ad Sabirianum papam, qui sancto Gregorio successit, refert se plures ad hunc sanctum Epistolas scripsisse, ex quibus unica tantum restat, ejus etiam sensum crebræ mendæ sæpe evertunt. In ea *Co-*

(1) Hos Phocæ consulatus sic reformandos censeo, ex regula anno DLXV, 2, a me stabilita. Anno dclii exente, ac toto anno dcliii, Phocas consulatum minus solemnem cum imperio habuit. Ideo in Chronico Alexandrino annus iste dcliii recte notatur : *Phoca Aug. solo cos.* Anno vero dcliv, Phocas consulatum solemnem a kalendis Januarii gessit ; qui proinde annus duplici formula notari potuit, nempe *postconsulatus* (consulatus prior) *annus primus* ; quod ab auctore Chronici præstitum est ; et *annus consulatus Phoca* (consulatus nempe secundi et solemnis) prout in Fastis expressus est. Denique anno dcv et deinceps, postconsulatus a secundo consulatu ducti numerari cepti sunt. MANSI.

(2) Cædes uxoris Mauritii et filiarum non quidem ad hunc annum, sed potius ad A. 605 pertinet, quo et ab ipso Pagio rejicitur. Vide ad A. 607, 4. MANSI.

lumbanus petit a sancto Gregorio resolutionem circa ritum tum Romanum celebrandi Pascha, luna XXI, tum Gallicanum, luna XXII; utrumque, sed præcipue posteriorem impugnans, et abolendum suadens auctoritate et *Anatolii*, cujus textum adducit, et peritorum de Hibernia calculatorum, qui *Victorii* Cyclum veluti imperfectum spreverunt. Dein impugnatione potissimi fundamenti, quo censuit niti utriusque ritus assertores, nempe *Pascha non esse celebrandum cum Judæis*. Demum quod utrumve ritum sequentes plures dies Azymorum seu Paschales reipsa agnoscant, quam sacra Scriptura tradat. Secundo, sententiam divi *Gregorii* poscit circa adeptos simoniace aut violata jam clericali continentia, episcopalem gradum. Tertio, circa

monachos, qui e suis claustris contra prælatorum suorum voluntatem alio migrant pietatis prætextu. Indicat denique desiderium suum *Gregorium* videndi, *pastorale* ejus dilaudat, extrema expositionis in *Ezechielem* et *Cantica canticorum* ad se mitti rogat, suadetque, ut *Zachariam* quoque exponat. Quo anno ea Epistola ad *Gregorium* data sit, incompertum. Extat inter *Columbani* opuscula a *Patricio Flamingo* ab aliquot annis in lucem emissa, ex eaque apparet, quantum hoc tempore controversia de Paschate ferret, disciplina monachalis relaxata esset, et *simonia* in clero vigeret.